[CXL] IV. De studio docendorum Taurinensium,  
 recteque morum disciplina instituendorum, quo Maxi-  
 mus jam inde a suscepto episcopatu incensus fuit. — Is  
 ut manus suscepit episcopatus, studia quaeque sua  
 ad plebem in re doctrinae, inque disciplina morum  
 recte instituendam contulit. Itaque superstitionem,  
 si qua reliqua in suis ovibus esset, primum ex animis  
 earum evellere curavit. Quare cum esse earum plures  
 animadvertisset, quae suis clamoribus deficienti  
 lunae adjumento se fore arbitrarentur, eas graviter  
 increpans: *Videatis*, inquit (e), *fratres, quod mea non*  
*cessat humilitas omni circa vos sollicitudine laborare,*  
*et ad frugem bonam vos tota festinatione convertere.*  
*Sed quanto plus laboro vobiscum, tanto amplius con-*

(a) Vide epistolam Symmachi ad Valentinianum, quae refertur ante epist. 18 Ambrosii, tom. III operum Ambrosianorum, edit. Venetae an. 1751, pag. 871 seqq.

(b) Lib. xxii, pag. 237 seqq.

(c) Vide S. Clementis Roman. epist. 1 ad Co-

restitui sua A fundor in vobis. Cum enim video, tot commotionibus  
 meis, nullum vos habere profectum; labor meus jam  
 non gratulationi est, sed rubori. Ecce ego pasco gre-  
 gem Christi, et gregis fructum extorquere non valeo.  
 Nulla enim me fidei ejus dulcedo laxificat; sed quid-  
 quid ex eo profluit, asperum et amarum est. Tum enim pastor Christi gregis lacte reficitur, quando bo-  
 norum operum ejus candore lactatur. Quis enim, fra-  
 tres, in vobis non graviter ferat (NON TAMEN DE OMNI-  
 BUS DICO; SUNT ENIM INTER VOS, QUOS AD RELIGIONIS  
 CULTUM DEBEATIS HABERE EXEMPLO), quis, inquam, non  
 moleste ferat, sic vos esse vestrae salutis immemores,  
 ut etiam, caelo teste, peccetis? Num cum unie dies  
 plerosque de vestrae avaritiae cupiditate pulsaverim;  
 ipsa die circa vesperum tanta vociferatio populi existi-  
 tit, ut irreligiositas ejus penetraret ad caelum. Quod  
 cum requirerem, quid sibi clamor hic velit, dixerunt  
 mihi, quod laboranti lunae vestra vociferatio subveniret,  
 et defectum ejus suis clamoribus adjuvaret. Clamabatis enim, ne tacentibus vobis perderet elementum.  
 Tanquam infirmus enim et imbecillis, nisi vestris ad-  
 juvaretur vocibus, non posset luminaria defendere, quae  
 creavit. Cum inde auditores illos suos qui id perpe-  
 trarant mali, irridens insectatus esset, tum: *Hoc est*  
*plane*, inquit, *quod ait Salomon, dicens: Stultus ut*  
*luna mutatur. Mutaris enim sicut luna, dum stultus et*  
*insipiens, ad motum ejus, qui Christianus fueras, incipis*  
*esse sacrilegus. Sacrilegium enim creatori committitur,*  
*dum imbecillitas ascribitur creaturae. Mutaris ergo sicut luna,*  
*ut qui paulo ante fidei devotione fulgebatis, postea perfidiae infirmitate deficiatis. Atque uti-*  
*nam, o stulte, sicut luna mutareris! Illa enim cito ad*  
*plenitudinem suam redit; tu ad sapientiam nec sero*  
*converteris. Illa velociter colligit quod amiserat lu-*  
*men; tu nec tarde fidem recipis, quam negasti. Gra-*  
*vior ergo tua quam lunae mutatio est. Luna defectum*  
*luminis patitur; tu salutis. Quam bene scriptum de sa-*  
*piente: Et permanebit cum sole. Permanet enim sa-*  
*piens cum sole, cum constantia fidei permanet cum*  
*Salvatore... Luna a statu tuo non sponte mutatur; tu*  
*de sensu tuo sponte mutaris. Illa in diminutionem sui*  
*conditione deducitur; tu in detrimentum tui voluntate*  
*pertraheris, etc.* Satis autem ei non fuerat haec  
 dixisse. Tacendum enim sibi esse non putavit, quoad  
 radicatus id superstitionis genus extirpatum non vi-  
 disse. Quare homilia 101, pag. 337: *Ante dies*, in-  
 quit, *prosecuti sumus, fratres, adversus illos qui pu-*  
*tarent lunam de caelo magorum carminibus posse de-*  
*duci, et eorum retudinis vanitatem, qui non minus*  
*defectum patiuntur animi quam luminis patitur illa de-*  
*fectum; quos et hortati sumus ut, praetermisso errore*  
*gentili, tam cito ad sapientiam redeant quam cito ad*  
*plenitudinem suam illa revertitur.*

Alterum erat caput superstitionis, qua aliqui e plebe

rinthios, num. 42, tom. I Patrum apostolicorum, pag. 451, edit. Lugdun. an. 1746.

(d) Confer quae ex veteribus affert hac de re Tillemontius in Vit. Greg. Neocæs., art. 6, tom. IV Monumentorum. histor. eccles.

(e) Homil. 100, pag. 333.

capti, calendis Januariis auspicia ementiti fuerant, quibus se cognituros considerent adversane sibi omnia an secunda eo, quem inibant, anno eventura essent. Neque [CXLII] vero inania solum auspicia observarant, verum etiam ferias habuerant ethnicorum more, frequentesque ad scenicos ludos coierant, in quibus dignosci vix posset, plusne turpitudinis inesset, an impietatis. Id quoque genus superstitionis funditus tollere Maximus omni studio est enixus. Itaque sæpe ac multum eam ob causam populum vocavit in concionem. Est ejus homil. 16 de Calendis Januariis. Hujus initio hortatur plebem ut ne ægre toties eadem de re audire ferat (a). Meminit verborum Apostoli aientis (b) : *Fratres eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Ac necessarium, inquit, nec superfluum reor, si pro communitioe sancta dudum habita, præcedentium Patrum vobis repetantur alloquia. Et revera, quid fastidii, quid oneris habet pro salutis profectu utilia, ac Deo placita sæpe dicere, frequenter audire? Et ideo, carissimi, fide ac devotione solita religiosi itineris vias, ac veritatis semitas gradientes, magis magisque errorum devia, et diabolica calcate figmenta. Nec enim debet fidelis anima, quæ angelorum consortia concupiscit, dæmoniorum lusibus delectari. Neque vero luci ac tenebris, veritati atque mendacio, turpitudini et honestati apud Dei servos ulla potest esse communio. Quicunque ergo credentium vel est templum Dei, vel esse desiderat, sollicitis caveat ne mortua et vana sectando, desinens esse templum Dei, fiat habitatio tenebrarum, fiat dæmonis monumentum. Pergit porro vir summus, ac : Insana sunt omnia, inquit, quæcumque diaboli fallente mendacio, Dei in se non habent virtutem : et illorum gravior, atque immedicabilis languor est, qui superstitionum furore et ludorum suavitate decepti sub specie sanitatis insaniant. Annon omnia quæ a ministris dæmonum illis aguntur diebus falsa sunt et insana, cum vir virum suarum vigore molli, totum se frangit in feminam, tantoque illud ambitu atque arte frangit, quasi pœniteat illum esse, quod vir est? Nunquid non universa ibi falsa sunt et insana, cum se a Deo formati homines aut in pecudes, aut in feras, aut in portenta transformant? Quomodo non sanum sapientibus patet, nihil ibi inesse sanitatis, ubi impia, ubi inhonesta, universaque omnia et faciunt et loquuntur? Grave utique eorum cor est atque omni impietate depressum, qui per sacrilegos jocos divinis monitis illudentes et vana diligunt et falsa sectantur, et post omnia, ad offensionis plenitudinem, dies ipsos annum novum vocant. Quanquam non inconvenienter secundum se novum appellant annum, quoniam per nefandas ferias,*

(a) Pag. 45 seqq. Vide et homil. 105, pag. 343 seq., et serm. 6, pag. 409 seq.

(b) Ad Philippenses III.

(c) Serm. 101, pag. 636, et serm. 82, pag. 610 : *Si videntes hoc tacemus, silentes et patimur, reos nos statuimus, si non operatione sceleris, at tamen dissimulationis assensu. Nam sicut obviare sacrilegis contradicentem justificat ; ita dissimulare quæ videris, maculat reticentem. Solent enim plerique miseri dicere :*

*A pro honestate falsa turpitudine et perversitas innovantur. Novum vocant annum, quasi novi aliquid aut casum tunc ostendat, aut terra. Novum annum Januarias appellant calendas, cum vetusto semper horreret et errore sordescant. Auspicia etiam vanissimi colligere se dicunt, ac statum vitæ suæ inanibus indicibus æstimantes, per incerta avium serarumque signa, imminenti anni futura rimantur, cum utique apud Deum solum sit notitia futurorum, et legalis auctoritas ista prohibeat, dicens : Ne aruspiciemini, ne auguriis intendatis. Sed miseri ac miserandi homines rapti erroribus paganorum, et minus provido corde cæcati, cum impietate de domibus suis prodeunt, et cum sacrilegio revertuntur. Aut quomodo se Christianum putat posse vel dici, qui in tali observatione vidit se perfidis esse consortem? Perceperat porro Maximus uberem suarum cohortationum fructum. Nam cives suos ita ab ejusmodi superstitione deduxit, ut dicere jure tandem potuerit : Ita et vos, carissimi, jamdudum nec observare, nec quærere manifesta relatione [CXLII] cognovi. Ac revera non sunt a vobis penitus inquirenda, qui omnipotenti Deo credimus... Vos sicut hucusque pro Dei timore fecistis, abhorrete vana, refugite falsa, impia declinate.*

Cum tanta Maximus in superstitione ex urbe exterminanda usus esset felicitate, tam nihil hortationum, diligentia, operæ prætermisit, ut eam ex animis evelleret rusticorum qui pagos agrosque incolerent. Hoc ut facile assequi posset, primores civitatis crebris concionibus premere urgereque cepit. Monere porro ipsos etiam atque etiam ut consulerent salutem suam. Ne putarent fas esse homini Christiano pati, ut in ruribus agrisque suis idola perstent ; iisque a colonis sacra flant, ac honores, cultus, preces adhibeantur. Scirent nisi hæc disjicere, obtinere, delere conati omni studio, cura, sollicitudine sint, auctores ipsos, ac reos fore impietatis et sacrilegiorum, quibus eorum servi, aratores, villici sese polluerent. Fuere qui, excusandi purgandique sui causa, dicerent non esse culpæ vertendum sibi, quod alii vel agant, vel egerint, injussu suo. Sed hos Maximus, quanto in errore quantaque in ignoratione decretorum religionis versarentur, docens : *Quisquis, inquit (c), intelligit exerceri in re sua sacrilegia, nec fieri prohibet, quodammodo ipse præcipit. Tacendo enim et non arguendo, consensum præbuit immolanti. Apostoli Pauli hanc esse certam, ut quæ instinctu divino sit pronuntiata, sententiam : Criminosos esse non solum qui faciunt ; sed etiam qui consentiunt facientibus. Quamobrem nossent eos qui aratorem suum, reive rusticæ curatorem sacrificare*